FLORES: QUESTIONIS
de Beatitudine.

HAC questione distinctio 49. Magistri explicatur.

D. Th. 1. 2. q.
2. & sequen.
S. DD d. 49.
S. Tho qu. 3.
Ric. art. 1. qu.
1. & 6. Seco. q.
1 Dur. qu. 4.

Art. I. An Beatitudo consistat in clare Dei visione?

VARIÆ sunt opiniones, quas Aristoteles, & B. Tho. eruditi & simè tradiderunt.

Psal. 143.

Prima opinio dicit, Beatitudinẽ consistere in affluentia, & possessione diuitiarum, quam tenent filij huius sæculi. Beatum (inquit Dauid) dixerunt populum, cui hæc sunt.

Matt. ca. 23.

Secunda opinio constituebat beatitudinem in honore, & reuerentia, quæ ab alijs exhibetur, quam amplectebantur Pharisei, qui amabant primas cathedras in Synagogis, & salutationes in foro.

Arist. 1. Ethic.

Opinio tertia collocebat illam in fama, & gloria humana.

Quarta opinio ponebat beatitudinem in potestate imperandi alijs. Hæ omnes opiniones sunt falsæ, quia beatitudo est bonum per se sufficiens, vt author est Aristot. 1. Ethic. quale bonum habet, cui nihil deest: & cum habentibus diuitias, honorem, famam, & imperium, multa deficient, immeritò beati appellantur.

Quinta opinio asserit, beatitudinẽ positam esse in bonis corporis, vt in fortitudine, pulchritudine, & salute. &c. Quod est falsissimum quia homo fortitudine à Leone superatur, diurnitate vitæ ab Elephante, velocitate à Ceruo, vera autem beatitudine homo cætera animalia ineffabili intervallo excellit.

Sexta opinio asserit, beatitudinem positam esse in affluentia deliciarum. Hic est Sarracenorum error, ex quo sequitur pecudes esse beatas, quod est ridiculum: anima enim rationalis est capax boni infiniti, & delitiæ corporeæ sunt passiones limitatæ, ac diminutæ: quapropter in illis non potest beatitudo consistere.

Opinio

Opinio catholica sequentibus conclusionibus explicatur.

CONCLUSIO I.

BEATITUDO obiectiva in aliquo bono creato, non consistit, dicit enim Christus: Qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum: ubi de bonis creatis, quæ non explent animam, cum sint finita, loquebatur: nam beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus: & qui non habet Deum, non habet omne bonum.

CONCLUSIO II.

BEATITUDO obiectiva in solo bono increato sita est. Constat apud Ioan. cap. 17. Hæc est vita æterna, ut cognoscât te Deum verum, &c. & alibi: Qui replet in bonis desiderium tuum: quia habenti Deum per claram visionem nihil desiderandum restat.

CONCLUSIO III.

BEATITUDO formalis, quæ est visio, & fruitio Dei, in aliquo bono creato posita est: quia consistit in visione animæ videntis Deum, & in eius fruiione, quæ est accidens finitum & creatum.

CONCLUSIO IIII.

Dubium: Poterit ne anima videre Deum visione increata,

quæ Deus seipsum videt?

OPINIO quædam est affirmans, quam citant Gregorius, & Capreolus.

CONCLUSIO.

IMPOSSIBILE est visionem, qua beatus videt Deum, esse visionem Diuinam increatam: nam tunc quicumque beatus comprehenderet Deum, sicut per eandem visionem comprehenderet Deus seipsum. Quid? quod visio beatifica est causa formalis animæ, cuius causæ defectum Deus supplere haud potest.

Prima diffic. An formalis beatitudo sit intellectus operatio?

TRES sunt opiniones Prima Henrici, dicentis, esse illapsum Dei ad animam, quam vocat circuncisionem, id est, intimam Dei præsentialitatem ad animæ beati essentiam. Hanc confutat Scotus, ita ut dicat Soto benè arguere.

Secunda opinio est Aureoli hac distinctione asserentis, beatitudi-

itudinem in gaudio, & delectatione, quae ex diuina visione emanant consistere. Contra hanc agit S. Tho. in 1. difficultate, sextam opinionem refutans.

Quaest. 4. Tertia opinio est Durandi, qui ait, beatitudinem non solam esse operationem, verum etiam statum omnium bonorum, & c.

CONCLUSIO II.

1. Ioan. 3. BEATITUDO proprie est operatio potentiarum, scilicet, clara Dei visio eius fructio. Ratio est: quia beatitudo est vltima hominis perfectio, qua maior excogitari non potest, & operatio circa Deum est vltima potentia perfectio. Dicitur enim 1. Ioan. 3. Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Definita quoque est in Clementina, ad nostrum, de haereticis.

CONCLUSIO III.

OPERATIO potentiae sensitivae, non est beatitudo essentialiter: quia Deus non potest cognosci potentia sensitiva, cum sit spiritus, & sensus sola materialia cognoscat.

CONCLUSIO III.

BENE tamen operatio potentiae sensitivae, vt visio corporalis antecedenter, & consequenter ad beatitudinem pertinet. Ratio est: quia ad beatitudinem exigitur fides, quae vt docet D. Paulus, est ex auditu. Desideratur etiam Dei cognitio, quae ex cognitione sensitiva creaturarum comparatur: nam inuisibilia Dei a creatura mundi, & c. Atque etiam consequenter, nam post resurrectionem gloria animae redundabit in corpus, & sensus corporei perficientur.

Rom. cap. 10.

Rom. 1. 2. c.

Guil. in 1. d. 1. q. 2. in 3. q. 10. artic. 3. hac dist.

Secunda diffie. Respectu huius operationis, quae est formaliter beatitudo, habent se potentiae passivae tantum, an etiam activae?

1. p. 1. q. 2. in 3. q. 10. artic. 3. hac dist.

1. p. 1. q. 2. in 3. q. 10. artic. 3. hac dist.

1. p. 1. q. 2. in 3. q. 10. artic. 3. hac dist.

1. p. 1. q. 2. in 3. q. 10. artic. 3. hac dist.

1. p. 1. q. 2. in 3. q. 10. artic. 3. hac dist.

Ric. ar. 5. q. 1.

4.

CONCLUSIO.

INTELLECTVS creatus, lumine Glorae informatus, respectu

specu Beatificæ visionis actiue se habet. Cum visio ab intellectu tanquam à potentia, & ab essentia diuina, tanquam ab obiecto producat: nam lumen gloriæ ponitur, vt intellectus obiecto, proportionetur, & vires ad producendam beatificam visionem habeat: non autem ad recipiendam, quia intellectus passiuè expatis naturalibus est infinitæ capacitatis.

Tertia diffie. An beatitudo sit potius intellectus, quam voluntatis operatio?

TRES sunt opiniones. Prima D. Bona, dicentis: Beatitudinem non esse actum vnus dumtaxat potentie, sed vtiusque intellectus nimirum, & voluntatis.

Secunda opinio S. Tho. afferentis, beatitudinem supponere pro intellectu operatione.

Tertia opinio est Sco. & Ric. affirmantium perfectam beatitudinem esse voluntatis operationem, scilicet, amorem erga Deum clare visum.

C O N C L U S I O.

BEATITVDO formalis supponit pro operatione voluntatis, id est, pro amore erga Deum clare visum, componendo claram Dei visionem. Hæc conclusio Scoti est variis rationibus demonstranda. Et primum, actus amicitie, est actus voluntatis, amor autem amicitie, est actus visionis perfectior, tam in via, quia charitas fide, & spe maior est, quam in patria, quia, actus charitatis est Deo gratior, & acceptior. Est enim actus amicitie, quo Deus propter seipsum diligitur, atque etiam si daremus per Dei omnipotentiam Petrum videre Deum, & non diligere illum, visio Petri tunc non esset Deo accepta, neque à Deo diligetur, dicente Scriptura: Ego diligentes me diligo. Et tandem censetur actus dilectionis perfectior actui visionis, quia visio ad dilectionem tamquam ad finem ordinatur, & finis iis, quæ ad ipsum referuntur, perfectio est. Nam vt dicit D. Anselmus libr. cur Deus homo. cap. 1. Peruersus ordo est, velle amare propter intelligere, imo intelligendum est, vt amemus: quare cum actus charitatis sit perfectior actu intellectus, vt constat, quia voluntas potentia libera est: & beatitudo cum sit vltima hominis perfectio, in operatione perfe-

Scot. in 3. d.

14. q. 2. d.

2. d. 2.

2. d. 2.

2. d. 2.

2. d. 2.

Hæc d. D. Bona.

na. 11. q. 1. d.

S. Thom. q. 3.

art. 4.

S. Thom. q. 3.

art. 4.

Sco. q. 4. d.

Ric. art. 1. q.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

6. & 7.

Et si-

etissimam, scilicet, in amore erga Deum clare visum connotando claram visionem, consistit er.

Secundò, Beatitudo est perfectissima unio creaturæ ad Deum: & perfectior est unio per amorem, quam per visionem, & apprehensionem, propterea quòd per unionem charitatis creatura fit

1. Cor. 5.

D. Aug. 2. 2.

q. 23. art. 3.

S. Tho.

Arist.

Ioan. c. 15.

vnus spiritus cum Creatore. Qui enim adharet Deo vnus spiritus fit cum eo, vt B. Paul. docet, & D. Aug. qui apud Sanctum Thomam ita ait, Charitas est virtus, quæ cum nostra affectio rectissima est, coniungit nos Deo, &c. & Aristo. quoque dicit, Amicitiam esse vnã animam in duobus corporibus: & charitas hominis ad Deum perfectissima amicitia est: dicente Christo I. 2. v, Iam non dicam vos seruos, sed amicos meos. Quæ quidem unio non fit per solam apprehensionem: nam si aliquis per potentiam Dei absolutam videret Deum, & non diligeret illum, non esset beatus.

Arist. 2. Topi.

cap. 8.

Et tandem, quia vt author est Aristoteles capit. 8. 2. Topic. illud est melius, cuius priuatio est deterior, vt visus auditu melior est, quia cæcitas est surditatè deterior. Priuatio autem dilectionis Dei in

Caieta.

Soro.

beatis esset deterior priuatione visionis: quia primum esset malum culpæ, cum ex præcepto beati semper actualiter diligere teneantur: secundum verò, vt pote priuatio visionis, esset malum peccatæ. Soto & Caiet. respondent, veram esse Aristote. maximam, quando fit comparatio inter actus morales, non autem inter actus in genere bonitatis entitatiuæ, & hic (inquiunt) de bonitate entitatiua est sermo: imò de bonitate morali, quia beatitudo est bonum morale, cum non sit homini naturalis, & sit operatio, vt

Matth. c. 16.

Ep. ad Rom.

cap. 3.

suprà diximus, & bonitas moralis in operationibus consistat. Quapropter nunc sermo est non de bonitate entitatiua istorum actuum, sed de morali. Quid quod actus voluntatis, cum versetur circa bonum, intellectus verò circa verum, erit perfectior actu intellectus, & sanctitas, beatitudo quæ in actu voluntatis consistet. Propterea cum præmium in patria respondeat meritis in

via. (Tunc enim reddet vnicuique secundum opera eius) & meritum præcipue consistat in voluntatis operatione, in eadem profectò positum erit, & præmium, nempe, beatitudo. Respondent, oppositam opinionem defendentes: præmium voluntatis esse videre Deum, & iuxta quantitatem meritorum dari visionem. Hęc responsio ita refellitur. Voluntas magis diligit suum actum, idest

amici

amicitiam erga Deum, quam visionem. Si enim beatis daretur optio, potius eligerent visionis carentiam, quam vnum veniale peccatum committere, quamobrem magis beati amorem, quam visionem faciunt, & ex consequenti amor præmium, & ultimus finis erit. cum finis ultimus sit, id quod magis & amatur, & desideratur. Ad hæc, obiectum beatificum est Deus sub ratione summi boni: quia sub hac ratione est ultimus finis, ultra quem nihil desiderare possumus, & summum bonum est voluntatis obiectum, ergo voluntatis operatio erit proprius actus circa hoc beatificum obiectum. Eiusdem enim potentia sunt actus, & obiectum: nam falsissimum esset affirmare coloratum esse visus obiectum, & operationem circa coloratum esse alterius sensus. Respondent aduersarij, esse quidem ultimum finem voluntatis, ceterum voluntatem non consequi per suum actum hoc summum bonum, cum non sit potentia apprehensiva, sed per actum intellectus, id est, per claram visionem. Sed in hac responsione ita insurgo: facta obiecti beatifici apprehensione intellectus circa illud, non tanquam circa ultimum finem proprium, sed tanquam in ultimum finem voluntatis operatur, voluntas autem circa illud tanquam circa proprium obiectum versatur: ergo erit beatitudo actus magis proprius voluntatis, & ab ipsa potius, quam ab intellectu, elicitus; cum tunc circa proprium obiectum operetur. Percontaberis, quomodo intellectus accipit Deum. Respondeo: Sub ratione boni veri, formando hanc propositionem, hoc est bonum verum, & non apparens, amabile super omnia, Et voluntas, dices, quomodo in Deum fertur? Respondeo, desiderando illi omne bonum: item ordo Seraphim, qui excellit dilectione, est præstantior ordine Cherubim, qui excellit scientia, ergo in patria dilectio cognitione est præstantior, & in illa beatitudo quæ est ultima hominis perfectio consistet. Postremò beatitudo formalis est actus, in quo quiescit anima, qui ad alium actum non originatur: & cum visio ad amorem ordinetur, in amore, & non in visione erit animæ quies, id est, formalis beatitudo constituenda.

Iam respondeamus, oportet argumentis quibus cõtraria opinio roboratur. Primò obijciunt locum beati Ioan. Hæc est vita æterna, vt cognoscant te Deum verum, &c. Secundò authoritatem B. August. dicentis: Visio est tota merces. Tertiò adducunt Aristotelem

telem dicentem, sollicitatem consistere in contemplatione rerum separatarum. Quarto eundem Aristo. citant affirmantem: beatitudinem esse bonum sufficiens, sola autem clara visio est bonum sufficiens. Ostende nobis patrem; dixit B. Philippus; & sufficit nobis: quare colligitur hinc apertissimè beatitudinem esse solam Dei cognitionem, quæ est intellectus operatio. His quatuor auctoritatibus vna solutione, vel altera satisfacere possumus, quæ est patris à Castro verbo beatitudo, hæresi. 4. Estque primum animaduertendum, vitam æternam in sacris literis aliquando vocari fidem, quæ ad vitam æternam peruenitur: vt Ioan. 3. Qui credit in filium Dei habet vitam æternam: non dicit habebit, sed habet, quæ est fides, & ita intelligendus est locus Ioan. 17. de fide viatoris, quæ à Christo I. E. S. V. vita æterna nominatur: quia certissima, & necessaria via est perueniendi ad vitam æternam. Hæc declaratio est B. Cyrilli, quem pater à Castro ibidem citat, illum omnino lege. Vel respondeo cum D. Bon. & Ric. claram Dei visionem in sacra Scriptura, & à Sanctis vitam æternam, & beatitudinem nominari, non quòd sit sola visio præcipua beatitudinis pars, sed quia per solam visionem animæ huius status à beatis distinguntur. Non enim comprehensores à viatoribus iustis per dilectionem distinguntur, cum Deus charitate eiusdem rationis vtròque diligatur (dicente D. Paul. Caritas nunquam excidit) sed differunt, quia nos ambulamus, per fidem, illi autem per spem, id est per claram Dei visionem. Ita respondet D. Bon. ad 2. vbi visio tota merces, id est, in patria à visione incipit status, quemadmodum hic status à fide inchoatur: in de tamen non sequitur dilectionem non esse præcipuam beatitudinem: Hac solutione cæteris auctoritatibus facillimè satisfacies.

Præterea argumentantur: Beatitudo est habere Deum præsentem, qui non habetur præsens per actum voluntatis, sed intellectus: quia voluntas duas tantum habet operationes, nempe, desiderium rei absentis, & delectationem rei præsentis. Prima non est beatitudo, quia Deus, quandiu desideratur, non habetur: neque secunda, quia delectatio voluntatis non facit Deum præsentem, sed præsupponit eius præsentiam per visionem intellectus. Respondeo, minorem esse falsam, nam præter desiderium, & delectatio-

stationem, habet voluntas amorem, & gaudium præsens, nam S. Thom. affirmat beatos in patria habere perfectum dilectionis actum, id est, amorem rei præsentis, quem perfectam, & formalem beatitudinem esse diximus. Insurgens: beatitudo est assequutio ultimi finis, quæ fit tantum per actum intellectus, qui est potentia apprehensiva, & assequutiua, & nõ per actum voluntatis, quæ non apprehendit, sed appetit tantum: ergo, &c. Respondeo. Beatitudinem obiectiua per solum intellectus actum assequitur Deum, id est habemus Deum præsentem per notitiam intuitiuam, at verò de beatitudine formali, de qua est in odò sermo, minor est perneganda: nam etiam si voluntas sit potentia tantum appetitiua, & non apprehendat obiectum beatificum, nihilominus tamen beatitudinem formalem, quæ est amor amicitia, acquirit: quia, vt voluntas habet habitus, acq̄sitos morales, ita quoque acquirit per proprium actum beatitudinem formalem, quæ est permanens per modum habitus, id est, difficulter, vel nunquam à subiecto separabilis. Tum, disputant in solutionem: visio beatifica est beatitudo formalis, ergo intellectus non solum assequitur beatitudinem obiectiuam, verum & formalem: Antecedens est falsum: nam impossibile est formam aliquam inhaerere subiecto, & non denominari subiectum à forma inhaerente, vt parietem albedine esse affectum, & non denominari album: & cum anima rationalis possit videre Deum, & non esse beata, si Deus cum voluntate ad eliciendum amorem non concurreret, non erit profectò visio beatitudo formalis, quæ est nostra opinio.

Præter hæc, ita in contrarium agunt: reprobi pœna damni, id est, priuatione beatitudinis puniuntur, consistit igitur beatitudo in operatione solius intellectus: Sequela patet: nam vel torquentur, quia visione, vel eius amore priuantur, temerarium autem esset dicere, quia non possunt diligere (esset enim actus perfectionis) quare torquentur, quia priuantur visione diuina, quæ est beatitudo: consequentia est neganda. Et ad confirmationem responderetur, damnatos puniri pœna damni, id est, torqueri priuatione illius status beatifici, non cogitantes, consistat ne beatitudo in amore, aut in visione. Veruntamen fit ita, vt aliquis damnatus Theologus habeat Scoti opinionem: si ille torqueretur priuatione amoris Dei clarè visiti, sequeretur illum amare Deum: quia illa

affectio actus amoris est. Respondeo: Amare Deum amore concupiscentiæ, ut ebrius amat vinum, qui amor est viciuosus, quando in eo vltimus finis collocatur. Tum, finis sensibilis non habetur per actum potentiæ appetentis, sed apprehendentis, ut non apprehendimus pecuniam per amorem voluntatis, neque fiunt homines diuites per solum diuitiarum amorem, sed per potentiam apprehensiuam, scilicet, per manum, qua apprehendit diuitias: ergo à simili in diuitijs spiritualibus. Deus enim non habetur per actum voluntatis, sed per actum potentiæ apprehensiuæ, nempe, per intellectus visionem. Respondeo. Verum quidem est intellectum apprehendere obiectum, scilicet Deum, non tamen inde sequitur, animam per dilectionem voluntatis non vniri vltimo fini, quæ quidem vnio per amorem est perfectior obiecti assequutione.

1. Ioan. cap. 3.

Rursus obijciunt: Beati per beatitudinem efficiuntur Deo similes, Cum apparuerit, similes ei erimus: efficiuntur autem Deo similes per solam visionem, quæ est obiecti similitudo, ergo sola clara Dei visio erit beatitudo. Respondeo. Efficiuntur quidem Deo similes per beatitudinem minus principalem, quæ in visione consistit, at verò per magis principalem Deo, ut supra diximus, vnimur. Iterum sic impugnare conantur Scôr. cõclusionem. Operatio voluntatis præsupponit beatitudinem, ergo non est beatitudo: nam præsupponit præsentiam obiecti, id est, illius præcognitionem, quare præcognitio illa erit beatitudo, quæ nihil aliud est quàm habere Deum præsentem, & confirmatur. Beatitudo voluntatis est eius vltimus finis, in quo eius desiderium quiescit, & talis est clara Dei visio. Nihil enim amplius, quàm Deum videre, desiderant: neganda est consequentia. Et ad probationem respondeatur assequutionem obiecti non esse principalem beatitudinem, sed esse solum apprehensionem obiecti beatifici, cuius præcognitio est necessaria, ut voluntas in Deum per amorem, qui est formalis beatitudo, feratur. Sic, sublato quidem amore per Dei potentiam, & sola visione manente, non esset beatus, ut supra diximus, Tum etiam, si vltimus finis voluntatis sumatur, non pro re, quæ est finis, qualis est Deus, sed pro operatione circa ipsum finem, visio intellectus non erit voluntatis erga Deum clare visum: nam ut in vltimo finis præcepti est charitas, ita & in patria finis visionis est charitas.

Vltimo cum D. Bona. argumentor, & probō beatitudinem in operatione vtriusque potentia existere per extrauag. Benedictus Deus. quā refert Pater à Castro, verbo beatitudo habet 6. vbi definitur beatitudinem esse Dei visionem, & eius fruitionem, & non vnam tantum operationem: totum concedo: hic tamen non disputamus, nisi quæ istarum operationum sit principalior, & in qua potius beatitudo consistat.

II. Dubium. Clara Dei visio est ne intellectus practici, vel speculatiui operatio?

Ric. ar. 1. q. 3.

RICARDVS hac distinctione respondet intellectum beati magis esse practicum, siue effectiuum, quàm speculatiuum. Et ratio illius est, quia contemplatur Deum non solum propter scientiam, sed vt ipsum diligit, quæ dilectio est operatio circa Deum. Ricardum sequitur Scotus. S. Tho. dicit simpliciter esse speculatiuum: quia principalior intellectus beati operatio est speculatio, sed contra hanc rationem est proxima difficultas.

*In prologo sē
tentiarum. 1.
2. q. 3. ar. 3. &
Caie. ibi. Sco.
d. 1. lib. 1. l. 1. 2.
quæ. 11. art. 2.*

Quarta difficultas. Est ne fruitio voluntatis amor?

DVÆ sunt opiniones, D. Bona. Ric. & Sco. affirmant fruitionē esse actum elicitem à voluntate, scilicet, amorem amicitia: S. Tho. & alij asserunt esse potius delectationem, vel actum intellectus. Soto dicit vsque ad Sco. neminem dixisse amorem esse fruitionem: cum tamen id affirmauerint, Ricar. & D. Bona. & Scor, fuerit dubius: nam dicit fruitionem esse amorem, vel delectationē.

CONCLUSIO I.

FRUITIO, in rigore sermonis sumpta, non est actus à voluntate elicitus, sed à potentia apprehensua, & ab appetitiua imperatus: quia fruitio à fruor, idem est, quod fructus assequutio: quæ quidem assequutio fit per apprehensiuam: nam appetitiua solum concupiscit fructum.

Hinc, hæc propositio in rigore sermonis, scilicet, visio est fruitio, est vera, vt Sanctus Tho. docet. Est enim assequutio fructus, id est, vltimi finis beatifici, estque voluntatis fructus, & assequitur illum per intellectus operationem.

APPEN. I.

CONCLUSIO II.

Si fruitio pro fructu accipiatur, actus à voluntate elicited, id est, amicitia amor est: quia fructus est ultimum, quod ex re concupita expectatur, qualis est actus amoris in patria: nam post visionem obiecti beatifici sequitur amor, in quo quiescit voluntas: dicit B. Aug. frui, esse amore inhaerere alicui propter seipsam.

B. August. de
Doctrina
Christiana.

CONCLUSIO III.

FRUITIO aliquando non pro voluntatis, aut intellectus actu, sed pro delectatione, quæ ex assequutione rei concupitæ insurgit, accipitur. Constat ex D. Aug. dicente: Hoc est plenum gaudium nostrum, quò amplius non est maius, frui Trinitate: ubi fruitionem gaudium appellat, & ita intelligitur locus beati Pauli: Ego te fruar in Domino, id est, gaudebo amore tuo secundum Deum: non enim fruar, amabo ibi significat: quia iam illum in Domino amabat.

D. Augu. lib.
1. de Trini. c.
10 in Epistola
ad Philemonem.

APPEN. 2

Hinc, sequitur veram esse Scoti opinionem, qui dicebat fruitionem sumi aliquando pro amore, quâdoque verò pro delectatione, quæ ex amore emanat.

Quinta diffie. An fruitio etiam brutis conueniat?

CONCLUSIO I.

S. Th. 1. 2. qu.
11. artic. 2. &
Scot. 9. 8. diff.
49. & in 1. d.
1. qu. vltima.

FRUITIO in rebus inanimatis non reperitur. Ratio est quia fruitio præsupponit finis assequutionem per proprium imperium, & res inanimata suum finem per proprium imperium non assequuntur.

CONCLUSIO II.

EST autem perfectè in creatura rationali fruitio: propterea quòd fruitio perfecta præsupponit perfectam finis cognitionem, quam sola creatura rationalis consequitur: quia cognoscit non solum finem ultimum, scilicet, Deum tamquam bonum, verum etiam boni definitionem.

CONCLUSIO III.

IMPERFECTE verò in brutis locum habere dicitur fruitio, quia imperfectè finis cognoscitur: bruta enim finem apprehendunt: quòd idcirco finis cognoscere non possunt: quæ quò ad perfectam cognitionem desiderantur.

Sexta diffic. An fructio sit tantum in ultimo finis assequutione? *S. Tho. art 3. ubi supr. & Sco in 1. d. q. 1. D. Aug.*

CONCLUSIO I.

FRUITIO simpliciter sumpta de ultimo fine vero, appa-
rente, aut præfixo esse potest. Constat ex August. dicente. Fruimur cognitis, in quibus voluntas delectata quiescit: quæ quidem simpliciter nunquam, nisi in ultimo fine quiescit: quandiu enim aliquid expectat, non quiescit, atque ita, vt simpliciter fruatur in ultimo fine quiescere debet.

Hinc, si finis ultimus fuerit verus, scilicet Deus Opr. Max. fructio erit actus patriæ, v. g. amor, seu Dei dilectio. APPEN.

Quando verò finis ultimus fuerit apparens, vel præfixus, eius fructio erit idolatriæ actus: Omnis enim fornicator aut immundus, aut avarus, quod est idolorum seruitus, inquit B. Paul. Cuius reiratio est: quia huiusmodi peccatores in his peccatis ultimum finem constituunt, & illa tanquam Deum, diligunt. Ad Ephe. c. 5.

CONCLUSIO II.

FRUITIO secundum quid est amor amicitie, quo plerumque In Epi. ad Philemonē.
non solum Deum, verum & creaturas propter Deum diligimus: Hoc enim modo B. Paul. Philemonem diligebat, & sancti virtutes amabant, & hoc modo sunt multæ authoritates, quæ oppositum sonare videntur, de fruitione secundum quid declarandæ.

Septima diffic. An peccans mortaliter aliqua creatura fruatur?

SENSUS est, an peccator adeò diligat peccatum, vt si daretur electio, potius eligeret Deum anihilari, quàm à peccato cauere.

Dux sunt opiniones. Prima Scot. & aliorum, scilicet, omnem Scotus in 1. d. 1. q. vltima. Quodl. 7. q. 3.
peccatorem diligere creaturam plus quàm Deum. Secunda est Adriani, qui illud negat.

CONCLUSIO I.

SI fructio pro amore erga ultimum finem sumatur, non omnis peccans creatura fruatur: quia ultimum finem, & felicitatem in peccato non omnis peccator constituit, ita vt peccare potius, quam Deum esse malit. Tales sunt, qui zelo Dei indiscretò peccant, de quibus Beatus Paul. Emulationem quidem Dei habent, sed non Ad Ro. 6. 10.

secundum scientiam: tales sunt etiam, qui peccant spe veniæ, vt
Ada n peccauit.

CONCLUSIO II.

OMNIS mortaliter peccans, vel simpliciter, vel secundum quid
creatura frui dicitur: Simpliciter quidem, qui in creatura vltimum
finem constituit, contra quem D. Aug. ait: Summa peruersitas est,
frui vtendis, id est, diligere creaturam propter se, quæ est propter
alium diligenda, ita vt in illa vltimus finis constituatur.

D. Aug.

Secundum quid verò fruitur creatura, qui amorem sui illam
amat: Nam duos, inquit, D. Aug. amores ædificauerunt duas ciuitates,
amor Dei, & c. hic autem in seipso vltimum finem non constituit,
vt qui spe veniæ peccat.

D. Aug.

III. Dubium. Peccans mortaliter, qua creatura fruitur, actu ne peccati,
an obiecto, vel supposito, id est, seipso?

Scotus in 1. d.
1. q. vltima.

SCO. sequentem conclusionem defendit.

CONCLUSIO.

PECCATOR non obiecto peccati, neque ipso peccato, sed
seipso fruitur. Ratio est: quia amor amicitie, qui est fructio, præ-
cedit amorem concupiscentiæ, & peccator amore amicitie dili-
git seipsum, peccatum verò, & peccati obiectum amore concupis-
centiæ amat.

APPEN. 1.
Galas. 1.4.

Hinc, diligentes Deum inordinatè seipsis, & non Deo frueban-
tur: tales fuerunt Apostolorum interfectores, & B. Paul. qui de
seipso ita ait: Audistis enim conuersationem meam aliquando in
Iudaismo, quoniam supra modum persequebar Ecclesiam, & ex-
pugnabam illam, & proficiebam in Iudaismo supra multos coëta-
neos meos in genere meo, abundantiùs æmulator existens pater-
narum mearum traditionum, vbi apertè testatur zelo, & amore pa-
ternarum traditionum, & proprii honoris, & zelo Dei indiscreto
se Dei Ecclesiam fuisse persequurum.

APPEN. 2.

Hinc, qui se inordinatè morti pro defensione patriæ, & amico-
rum exponit, seipso, & non patriæ, aut amicis fruitur: quia ignomi-
niosum sibi esse existimat amicos non defendere.

APPEN. 3.

Idem dicendum est de illo, qui vt miseriam fugiat, laqueo se
suspendit,

suspendit, vel alio quouis modo interimit: quia amore sui facit.
Duo enim amores. & c. vt Aug. docet.

D. Aug.

*Octaua diff. An fruamur non solum sine iam obtento,
verum etiam sperato?*

S. Tho. 1. 2. q.
11. ar. ultimo.
Ric. d. 49. ar.
1. q. 2.

CONCLUSIO.

DE vtroq; sine est fruitio. Et ratio est: quia viatores iusti, beati appellantur, atque ita frui dicuntur. Fruitio idē est, quod beatitudo, vel in spe, vel in re: beati tamen in via improprie fruitio nominatur, propterea quod, appetitus donec appareat Deus Opt. Max. non satiabitur.

Psal. 10.

*Art. II. Habet ne homo naturalem appetitum beatitudinis in
particulari, scilicet, videndi Deum?*

Scot. hac diff.
49. q. 9. & 10.
& q. 1. prolo-
gi. Ric. art. 1.
q. 2. Dur. qu.
8.

DVÆ sunt opiniones. Prima Caiet. negans. Secunda contra-
ria Sco. quæ fuit olim D. Bona. & Ricar. hac d. quos sequun-
tur Dur. & Soto.

CONCLUSIO I.

HOMO, naturalem habet inclinationem ad Deum videndum: est enim naturalis inclinatio aptitudo, siue potentia passiva ad formam, qua subiectum perficitur, & in qua quiescit: quæ quidem inclinatio non est habitus distinctus à natura, sed ipsamet natura sue perfectionis capax. Et homo cum vltimate perficiatur visione, & fruitione Diuinæ essentia, & in illa quiescat, naturaliter ad ipsam inclinabitur: tum etiam, quia naturale dicitur, quod omnibus hominibus ratione vtentibus commune est: & desiderium videndi Deum etiam infideles habent: nam rogati an cupiant videre Deum, respondent: Vehementer desideramus.

CONCLUSIO II.

BEATITUDINIS tamen consequutio est supernaturalis. Definita est in Clementina, ad nostrum de hæreticis. Verum de hac conclusione latius infra,

Prima diffic. An cognita beatitudine, homo necessariò habeat hunc actum, volo beatitudinem.

Henricus.
Scot. in 2. d. 1.
q. 4. C. haec d.
q. 9.

HIC agitur de appetitu libero, & sunt de hac difficultate tres opiniones. Prima Henrici, quæ citat, & refutat Scot. scilicet, beatitudinem in generali, quæ nihil aliud est, quàm velle bonum sufficiens, siue illa beatitudo in obiecto creato, siue increato constituat, necessariò voluntas habet eius volitionem, non tamen vult necessariò istam beatitudinem in particulari, quæ in clara Dei visione consistit.

1. 2. q. 5. art. 8.
C. q. 10. ar. 1.
C. 2.

Secunda opinio est S. Tho. qui duo dicit. Primum est beatitudinem in communi vult homo appetitu elicito quantum ad specificationem actus: non tamen quantum ad exercitium. Secunda est beatitudinis in particulari, potest volútas habere nolitionem, quia potest dicere, nolo videre Deum, sed frui semper vita præfeti, Tertia opinio est Scot. quæ solùm differt à S. Th. penes beatitudinem in particulari consideratam. Dicit enim non posse habere volitionem in particulari beatitudinis, sed necessariò velle illam quoad specificationem actus, non tamé quoad exercitium. Hæc est Scoti sententia, licet aliis verbis proposita.

CONCLUSIO I.

BEATITUDINEM in communi secundum rationem generalem tantum cognitam quòd specificationem actus, licet nõ quoad exercitium homo necessariò, optat, id est, necessariò elicit hunc actum, volo esse beatus, vt Scotus declarat. Ratio est: quia cum in beatitudine generali nulla appareat ratio malis, imò omnis boni necessariò voluntas circa illam quòd specificationem actus operabitur, non tamen quoad exercitium: quia cum sit libera, suam operationem suspendere, & ex consequenti nullum actum elicere poterit.

CONCLUSIO II.

CIRCA beatitudinē in particulari, scilicet, clarā Dei visionem potest homo habere hunc actum, nolo istam beatitudinem, vnde non necessariò, sed liberè omnino, & quantum ad actus specificationem, & quantum ad exercitium se habet: nam potest homo vltimum finem in creatura constituere, illa fruendo, quareste B. Augustino est summa peruersitas, & ex consequenti poterit

D. Aug.

rit

rit nolitionem habere: nullus siquidem duos ultimos fines habere potest, Hoc perditissimi homines testantur, quibus, si daretur optio potius vitam presentem, quam futuram eligerent.

Secunda diffie. An damnati naturalis beatitudinis appetitum habeant?

CONCLUSIO

HABENT quidem. Et ratio est: quia talis appetitus non est habitus, aut actus elicitus, sed natura habens aptitudinem, & potentiam passivam ad propriam perfectionem: & hac de causa, manente natura, idem appetitus, & cætera propriæ passionis, ut visibilitas, &c. manent.

Scoti est hac d. qu. 9. ad. 2.

Tertia diffieult. An habeant damnati actum elicitum beatitudinis?

CONCLUSIO.

DE facto actuale desiderium beatitudinis, non absolutum, sed conditionatum habent, id est, vellent esse beati, si fieri posset. Ratio est, quia patiuntur pœnam damni, quæ est dolor privationis & beatitudinis, quem dolorem & tristitiam non paterentur, si voluntionem conditionatam beatitudinis habere non possent: quia nullus privatione, aut carentia alicuius rei tristatur, nisi rei, quam habere cupit.

Scot. est vbi sup.

Quarta diffie. Actus, quem homo beatitudinis in communi habet, est ne liber, an naturalis?

DUO sunt opiniones. Prima Scot. vbi supra dicentis, esse actum liberum. Secunda, & contraria S. Tho. afferentis voluntatem respectu ultimi finis in communi non esse liberam, sed naturalem tantum potentiam.

Scot. S. Th. 1. 2. qu. 10. art. 2. Ric. d. 49. ar. 2. q. 1. 2. & 3.

CONCLUSIO.

VOLITIO beatitudinis in communi non est naturalis operatio, sed omnino libera. Probat, quoniam voluntas libera libertate contradictionis, est absolute libera: & cum voluntas eliciat hunc actum, scilicet, volo beatitudinem in communi liberè liber-

Sexta diffic. Ieiunium potest ne esse multarum virtutum actus

CONCLUSIO.

S. Tho. art. 2.

vbi su. q. 100.

Ale. q. 4. ar. 3

IEIVNIUM, diuersimode consideratum, potest esse, & est diuersarum virtutum actus. Ratio est: propterea quod idem actus potest esse diuersarum virtutum, quatenus ad illarum fines ordinatur: vnde ieiuniū, si vt in proxima conclusione accipiatur, actus temperantiæ est: deinde, si vt per illud præceptum Ecclesiæ adimpletur, sumatur, actus obedientiæ est: si vt illo diuinæ iustitiæ pro pœna peccatis debita satisfacimus, consideretur, actus iustitiæ est: si vt ordinatur contra radicem inclinātem ad peccatum, capiatur, actus pœnæ est, quatenus pœna est virtus, ordinans liberum arbitrium ad resistendum: & est actus fortitudinis, vt per illud debellantur vitia: & charitatis actus, quatenus per illud adhibetur medicina corpori, quod est charitatis opus.

Aug. vbi su.

Nota ad qualitatem ieiunij dignoscendam diuersis intētionibus ieiunari, vnde versus, Abstinet, æger, egens, cupidus, gula, simia, virtus: Æger, vel quia non potest comedere, vel propter medicinā: Egens, quia non habet: Cupidus verò ne expendat: Gula, vt postea auidius comedat: Simia, id est hypocrita, vt laudetur: Virtus, id est studiosus, vt mereatur.

Alex. Alē. q.

101. S. Th. ar.

1. Ric. q. 3.

vbi supr.

QVÆSTIO II.

Ieiunium est ne vile, & efficax?

CONCLUSIO.

Gregor.

IEIVNIUM maximæ utilitatis est: ex eo enim innumerę emanant utilitates: cū per illud vitia comprimātur, mens eleuetur, virtutes concedat, & præmia Deus, vt S. Greg. in præfatione quadragesimæ docuit: etsi volueris populum amore ieiunij accendere, enumeratis infinitis pene utilitatibus. lege Doct. modò citatos, & Castro verbo ieiunium, contra hæreses. Lege Græcos, & Latinos patres, qui de utilitate ieiunij copiosissimè disputant. Basiliū tom. 2. concione. 1. & 2. de ieiunio. Ambr. to. 4. de Heliā, & ieiunio per totum. D. Hiero. tom. 2. lib. 2. circa finem. Chryl. tom. 1. homil. 1. in Gen. & tomo 5. homil. 18. & 73. ad populum.

B. Aug.

B. August. tom. 9. tract. de vtilitate ieiunij, & in 10. inter sermōnes de tempore. Leon. Papam serm. 4. de ieiunio. & D. Gregor. homil. 1. Dom. in 40. & cōcordantias Bibliæ verbo ieiunare, & ieiunium: & inuenies facilè loca, in quibus quanta Moyſi, & Helia, & alijs teruis suis, & Niniuitis, medio ieiunio, Deus pro sua misericordia conceſſerit, continentur.

Prima diffi. Sit ne ieiunium meritorium?

*Alex. Alen.
q. 101. m. 1.*

MEMENTO propositionis quarta in prima quaest. posita ad sequentes difficultates.

CONCLUSIO.

IEIUNIVM charitate informatum, & debitis circumstantijs munitum, est meritorium. Et ratio est: illud, cui deberur præmium, est meritorium, & tali ieiunio debetur præmium, Matth. cap. 6. Tu autem, cum ieiunas, & c. Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. Virtus etiam est meritoria, & ieiunium, cum sit virtutis actus, vt supradictum est erit meritorium.

Matth. c. 6.

Secunda diffi. Ieiunium est ne satisfactorium?

*Alex. Alen.
m. 2. art. 1.*

CONCLUSIO.

IEIUNIVM ex charitate, & in charitate factum, est satisfactorium. Probatur: quia per illud peccata diluuntur, & non quoad culpam, ergo quoad pœnam. Secundo quia est pars satisfactionis, sicut oratio: & elemosyna: & tertio quoniam ex natura sua est pœnale, quamuis ex feruore charitatis, vel ex complexione, vel assuefactione, & frequentatione, vel alia occasione fiat deletabile.

Tertia diffi. Vtrum ieiunium iniunctum à Sacerdote sit satisfactorium?

CONCLUSIO.

TALE ieiunium est propriè, & realiter, & sacramentaliter satisfactorium. Ratio est, quoniam est pars satisfactionis: aliter enim Ecclesia deciperet pœnitentes: & licet contra voluntatem natura

Scoti differentis, posse dari speciem, per quam Deus abstractiue, & distinctè, non tamen perfectè cognoscatur. Hæc tamen opinio licet quibusdam primæ contraria videatur, non tamen est.

CONCLUSIO I.

Rom. cap. 1. POSSIBILE est dari aliquam speciem, quæ representet naturaliter Deum, quæ notitia distincta, non tamen quidditatiua de Deo habeatur. Constat ad Rom. 1. cap. ubi docet D. Paul. cognouisse gentes Deum singulariter sub ratione æterni, quæ est solius Dei proprietas: nam dixit: Inuisibilia Dei à creatura mundi per, &c. & in hoc sensu loquitur Scotus, nunquam enim differuit, an posset dari species intelligibilis, per quam intellectus creatus quidditatiue, & essentialiter Deum cognoscat, sed abstractiue & distinctè tantum, atque ita non contradicit S. Thom. qui loquitur de notitia quidditatiua Dei, quæ est notitia eius existentia, & essentia.

CONCLUSIO II.

Sotus. IMPLICAT etiam per diuinam potentiam dari aliquam speciem intelligibilem, quæ representet Diuinam essentiã quidditatiue, & à qua visio beatifica partialiter producat. Ratio est: quia materiale, qualis est species, non potest omnino immateriale representare, scilicet Deum: & quia nulla causa secunda, vt est species, potest causæ primæ supplere actiuitatem.

CONCLUSIO III.

ESSENTIA diuina immediatè vnitur intellectui, comprehensoris ad beatificã visionem producendã. Ratio est: quia notitia nõ à sola potentia cognoscendi, verum etiam ab obiecto productur.

I. Dubium. Essentia diuina potest inherere creato intellectui, quando eidem vnitur?

RESPONDEO, Aliqua duo dicuntur vniri, quando ex illis fit vnum quacumq; vnitate, atq; ita ex diuina essentiã, & intellectu creato fit vnũ principium actiuum totale ex duobus partialibus, scilicet, ex intellectu, & essentiã: & nota essentiã diuinam non solũm cõcurrere cum intellectu in genere causæ efficientis, verum etiam effcurrere intellectu fecundum, id est cõstituere intellectu in actu, quia facit illum productiuum: nam vt in nobis intellectus, & species.

species constituunt memoriam secundam, de qua producitur notitia obiecti creati, ita diuina essentia, qua supplet vicem speciei, & intellectus creatus constituunt memoriam, à qua notitia beatifica producitur.

Septima diffi. An intellectus creatus ad videndum Deum aliquo lumine creato supernaturali indigeat, vt notitiam beatificam producere possit?

VARIÆ sunt opiniones. Prima est Scoti, qua falsò ab aliquibus intelligitur: nam in 3. dixit intellectum creatum respectu notitiæ beatificæ, si tantum merè passiuè se haberet, non indigere necessariò lumine gloriæ, at verò cum se habeat actiuè lumine gloriæ opus habet. Hæc est sententia Scoti illic, & hac dist. Durandus tres citat opiniones. Prima tenet intellectum creatum videre essentiam diuinam per speciem ex parte obiecti, & per lumen gloriæ ex parte potentiæ. Altera, & prima in ordine neutrum requiri dicit, & hanc amplectitur Durandus.

Ultima opinio est S. Tho. asserentis lumen gloriæ ex parte potentiæ desiderari, non tamen ex parte obiecti dari aliquam speciem.

CONCLUSIO I.

NON potest intellectus creatus essentiæ diuinæ producere notitiam, quæ sit eiusdem essentiæ intuitiua, nisi per lumen gloriæ eleuetur. Definita est per Concilium Viennense: de quo quidem lumine scriptum est in Apoc. Claritas Dei illuminabat illam, scilicet beatorum societatem Deum, videntium. Quo lumine beati deformes, & Deo similes efficiuntur, dicente beato Ioanne: Cum aperuerit, similes ei erimus, & videbimus eum, sicuti est.

CONCLUSIO II.

DEVS Opt. Max. potest actionem luminis gloriæ supplere, ita vt intellectus merè passiuè se habeat, recipiendo ab eo notitiæ beatificam, & per illam videat: & ante probationem nota breuiter ex Soto contra Thomam. Aliud esse producere notitiam, aliud verò per illam operari: nam fieri potest, vt intellectus opere- tur, & nullo modo notitiam producat. Propheta namque intelligebant per notitias à solo Deo infusas, quas nullatenus produce- bant.

Scotus in 3 d.
14. q. 1. Et 2.
Et in 4. d. 49
q. 12.

Duran.
In l. q. 12. a. 5.
Ric. libr. 3. di.
14. Et lib. 4.
d. 49. a. 3. q. 2

Apoc. c. 21.
1. Ioan. c. 3.

Soti est cõtra
Caiet.

1. d. 2. q. 7.

bant. Reuelationem autem esse notitię productionem negabit nemo: quod Sco demonstrauit dicens, ira reuelans hanc, Deus est trinus, & vnus, causat aliquam notitiam huius veritatis.

Iam probatur cōclusio: aliud est intellectum esse productiuum notitię, aliud verò operatiuum, &c. Ad operationem autem nō requiritur lumen glorię, sed solum ad productionem, quod quamuis intellectus noster non haberet tunc lumen glorię, posset per notitiam operari: minor constat, quia per notitiam iam productam, & potentia inhærentem operatur, & intelligit naturaliter potentia ipsa, v.g. cæcus, recepto visu à Christo, naturaliter vidit, & Prophetę, recepta reuelatione, naturaliter intellexerunt, non enim poterat intellectus tunc non intelligere, quapropter supernaturalitas non consistit in operatione, sed in notitię productione: nam, vt aliud est cæcum videre, aliud autem cæco visum præstare: ita in patria, aliud est notitiam producere, aliud autem videre: primū enim est supernaturale, & secundum naturale. Deum autem istam actiuitatem luminis glorię posse supplere, patet, cum possit cuiuscunque causę secundæ supplere actiuitatem.

8. Thom. 1. p.
q. 17. a. 7. Sco.
lib. 3. d. 14. v.
bi supra.

Art. III. Potestne intellectus creatus comprehendere Deum?

CONCLUSIO I.

SI notitia apprehensua pro cognitione qua obiectum perfectè, quantum cognoscibile est, cognoscitur, sumatur, nullus intellectus creatus, sed solus Dens seipsum comprehendit: quia cum sit infinita notitia, est infinitę perfectionis cognoscibilis, quam quidem nullus intellectus creatus habere potest: quia non est maior visio intellectus creati, quàm fuerit lumen glorię, & nullus intellectus creatus infinitum lumen glorię habet: vnde dicitur, Magnus consilio & incomprehensibilis cogitari.

1. Cor. ca. 31.

CONCLUSIO II.

SI notitia comprehensua pro beatitudinis possessione capitur, quicumque beatus per intellectum Denm comprehendere dicitur, idest, habere Deum præsentem: ait enim D. Paul. sic currite, vt comprehendatis: est autem de ratione comprehensionis non solum visio, verum etiam potestas non admittendi beatitudinem vn de in Canticis dicitur: Tenui eum, nec dimittam.

1. Cor. cap. 9.

Cant. cap. 3.

Hinc,

Hinc, beatus Paulus in raptu videns Deum, non comprehensio- APPEN. 1.
debat.

Hinc, comprehensionem vnam esse de animæ dotibus intelli- APPEN. 2.
gitur: Fidei namq; succedit visio, & charitati fruitio, & spei com- 2. Cor. 12.
prehensio: quæ est desiderij adimpletio.

Prima diffic. Vtrum sit omnium aequalis beatitudo?

DE fide tenendum est non esse omnium sanctorum gratiam Ric. d. 49. ar.
æqualem: modi tamen explicandi, cur, cum omnes in diu- 2. q. 8. Scot. d.
ina essentia beatificentur, si vnus alio beator, sunt distincti. Scot. 50. q. 5. S. Th.
namque dicit formalem beatitudinem consistere in amore erga 1. p. q. 12. art.
Deum clarè visum, & ex consequenti affirmat inæqualitatem bea- 6. & 1. 2. q. 5.
titudinis oriri ex inæqualitate charitatis: nam ex eo, quòd vnus art. 2.
beatus maiorem charitatè quàm alius sortitur, eò feruētius Deum
diligit, & est beator: at verò S. Thom. Constituens beatitudinem
formalem in visione, dicit gaudium beatitudinis ex gradibus lu-
minis gloriæ oriri: quāto enim aliquis beatus magis lumen glo-
riæ participat, tantò perfectiorem visionè produci, & beator est.

CONCLUSIO.

IN patria non erit æqualis omnium iustorum gloria: In domo Ioan. cap. 14.
enim patris mei (dixit I E S V S) mansiones multæ sunt, vbi diuersi-
tās mansionum diuersitatem graduum in gloria insinuat. Definita
est in Conc. Flor. sub Eugenio IIII.

Hinc, confutatur hæresis Iouiniani, & Lutheri, vt refert Soto Hæresis.
dicentium: omnes beatos esse in gloria æquales, in quam hæresim Soto lib. 2. de
copiosissimè, Pater à Castro verbo beatitudo, hæresis 7 disputat. natura, &
gratia.

Secunda diffic. Si Angelus, & anima rationalis habent æquales gradus

modi luminis, & charitatis, habebunt ne beatitudinem fer- and Hæresis.
malem, visionem, scilicet, vel amo- 1. p. q. 12. art. 6. & 1. 2. q. 5.
nem æqualem.

RICAR. Scot. Caiet. & Dur. tenent animam Christi I E S V, Soto lib. 2. de
si se habeat effectiue ad fruitionem, non habere summam Sco. d. 50. q. 5.
fruitionem de possibili, quamuis habeat summam gratiam: Ric. d. 49. ar.
14. ad ult. in q. 2. 2. q. 8. S. Th. 1. 2. q. 5. ar. 2. & in 3. p. q. 10. art. 4. Dur. in 3. diff. 14. ad ult. in q. 2. qua

quæ opinio maximas patitur angustias: S. Thom. oppositum tenet
hac d. art. 2. q. 8.

CONCLUSIO I.

IN casu huius difficultatis æqualis erit vtriusque potentia beatificus actus. Ratio est: quia non potest intellectus creatus visibus nature elicere actum beatificum, & ex consequenti, neque eiusdem actus augmentum: atque ita tota æternitas erit à lumine gloriae, siue à charitate: alioquin enim sequeretur, gloria non respondere meritis, sed naturali potentia, quod est erroneum: vt si Angelus & anima haberent æquale lumen gloriae, & charitatem æqualem, metraque æqualia, beatitudo formalis Angeli esset beator: quia habet perfectiorem potentiam, & ita virtuti naturali responderet gloria, quod est erroneum.

CONCLUSIO II.

SI beatitudo formalis esset visio, non esset inæqualitas, eò quod videret vnus plura attribura diuina, quam alius: nam tunc omnes beati æqualiter vident, quæ in Deo formaliter continentur: Videbimus (inquit B. Ioan.) eum, sicuti est, id est, cum omnibus quæ sunt de illius quidditate.

1. Ioan. 3.

CONCLUSIO III.

NEQVE consistit inæqualitas, quod vnus plures creaturas in Deo, quam alius, videat. Ratio est: quia creatura non est obiectum beatificum, quare erit maior beatitudo formalis, quando vnus clarius alio videbit Deum si beatitudo est formalis visio, aut si est amor, qui feruentius diligit Deum, ille erit beator.

*Tertia diffic. An de facto, quilibet beatus videat verbo omnia
qua formaliter, & eminenter in diuina essen-
tia continentur?*

DE hac re disputant Doctores hac d. & in 3. d. 14. & S. Thom. in 1. p. q. 12. ar. 8. Est autem maxima controuersia circa numerum creaturarum, quæ in Deo videntur, an si vnus plures creaturas, quam alius, an verò singuli omnes cognoscant.

*Hæc. Quod.
lib. 9. q. 4. Ri.
con. & rali
qui obi sup.*

Prima opinio est Henrici asserentis singulos beatos videre in verbo, quæ in Deo formaliter continentur, non autem quæ eminenter, cuiusmodi sunt creaturae. Contrarium asserit D. August. dicens

sup

dicens, beatos videre creaturas visione matutina, id est in verbo, quæ matutina nominatur, quia est clarior: & visione vespertina, id est, in proprio genere, quæ, quia est minus clara, visio vespertina nominatur. D. Aug.

Secunda opinio, quam citat Dur. affirmat, omnes beatos videre in verbo omnia, quæ in eo, tam formaliter, quàm eminenter continentur: quæ etiam est contra D. Aug. in lib. de vidento Deum, qui docet Deum esse speculum voluntarium, & non repræsentare necessariò omnes creaturas. Alioqui enim Deus beatis nihil reuelare posset, cum tamè Angeli superioris ordinis, vt in Florib^o secūdi libri dixim^o, multa inferiorib^o reuelēt. Duran. hac d. q. 3.

Tertia opinio est Duran. qui duo dicit: Primum, beatos videre in verbo quidditates omnium creaturarum naturalium, & supernaturaliū, id est, supernaturaliter producibiliū, quæ hætenus creata non sunt. Secundum est videre beatos in verbo aliquod singulare creatum solum in proprio genere.

Quarta opinio est Scot. quæ duabus propositionibus comprehenditur. Prima est: Anima Christi I E S V videt habitualiter in verbo omnes creaturas non actualiter simul, sed successiue, nūc plura, nūc pauciora: nō quod illa visio habitus sit, sed quia habitibus vtitur, quādo volum^o: & ita anima Christi per illam visionem beatificam videt, quas vult creaturas, & quando vult. Scot. in 3 d. 1. q. 2.

Secunda propositio, cæteri beati non cognoscunt omnes creaturas in verbo, sed aliquas: nam ita Scot. vbi suprā in notabili, sed ista via, &c. inquit: Dico quod verbum cuiuslibet beato est speculum repræsentans determinata, vltra quæ non potest velle ordinatè, id est, secundum rectam rationem, videre alia, sed huic, scilicet, animæ Christi est speculum repræsentans omnia ad modum suprā dictum. Hætenus Sco. quia vt infrā dicetur cunctas creaturas, & singulas hominum cogitationes, anima Christi videt, quia est futurus Iudex omniū, & ad rectè iudicandum omnes cognoscere debet.

Hanc sequitur falsissimè accusatum fuisse Scotum à Soto, quod dixerit, idem sensisse de anima Christi, & de anima cuiuscunque beati. APPEN. 1.
Sot. hac d. q. 3. art. 3.
Scot. liberatur. S. Tho. 1. p. qua. 12. art. 8.

Vltima opinio est S. Tho. asserētis, ceteros beatos à Christo videre in verbo aliquas creaturas, nullum tamen omnes, & quo

aliquis beatus pfectus cognoscit Deū, eò plura in Deo videre.

CONCLUSIO I.

I. Ioan. 3. QVIVNQVE beat^o videt omnia, quæ in Deo formaliter cōtinētur. v. g. attributa quæ formaliter, idest, quidditatiuè conueniūt. Cōstat ex B. Ioan. dicente: Videbimus eū sicuti est: ergo & omnia, quæ sunt in ipso quidditatiuè, scilicet, attributa omnia, & omnes relationes: Alioqui enim si beatos aliquod diuinum attributum lateret, non illum, sicuti est, viderent.

CONCLUSIO II.

QVILIBET beatus videt in verbo omnia, quæ eminetur continētur, idest, omniū rerum naturalium quidditates, scilicet, quid homo sit, & quid Angelus, &c. Nō tamen rerum supernaturalium producibiliū quidditatem. S. Tho. est vbi supra art. 8. ad 4. Et ratio est: quia in beatitudine omne naturale desiderium satiatur, est autem naturale desiderium cuiuscūque intellectus creati omniū rerum naturalium quidditates scire, quas si ignoraret, nō esset beatus quietus, nec adimpletū haberet desiderium.

APPEN. 2.

Vnde colligitur, omnes beatos videre in verbo species omnium animalium, plantarum, metallorum, &c.

CONCLUSIO III.

NON omnes beati vident in verbo omnia singularia cūctarū specierum, seu formarum: nam quilibet beatus tunc comprehenderet Deum, cū cognosceret omnes creaturas à Deo producibiles: & ita cognosceret Deum perfectissimè per notitiam infinite claritatis, quod implicat contradictionem. Hæc est contra secundam opinionem.

CONCLUSIO IIII.

S. Thom. est
vbi supra.

QV o aliquis est beator, idest, clariorem habet Dei visionē eò plura singularia in verbo videt. Ratio est: quia cognitio creaturarū in Deo est cognitio effectus in sua causa, idest, cognoscere virtutem causæ, quæ habet effectū producendi: & quanto aliquis est beator, tãtò clarius cognoscit virtutem, & potentiam Dei ad singulares effectus producendos, & conferuandos.

CONCLUSIO V.

S. Tho. est 3. p.
q. 1. art. 2.

VIDET autē quilibet beatus, illa omnia, quæ ad ipsum spectat, idest, quæ suæ curæ madata, & commissa sunt. Hanc probat S. Tho. inductione, vt anima Christi IESV videt omnia indiuidua

uidia præterita, præsentia, & futura cuiuscūq; speciei, & omnes
omniū hominum cogitationes, & actiones: quia est futurus Iu-
dex viuorum, & mortuorū, & vsus omnium rerum, quæ sub so-
le sunt, illi rationē reddituri sumus: & B. Petrus videt in verbo
omnia singularia ad Ecclesię ministeriū pertinētia: quia illi mā-
data fuit Ecclesia: & similiter de Seraphico patre nostro Fran-
cisco, & B. Dominico respectu suorū ordinū Theologandū est.

*Quarta diffie. An voluntas in patria naturaliter fruatur sine clarè viso
& non liberè, ita vt sit amandum, & vt ignis ad calefa-
ciendum determinata?*

S. Tho. 1. p. q.
82. art. 2. Ric.
art. 2. q. 2. &
5. d. 49.
Sco. d. 49. &
in 1. d. q. 4.

S. Tho. partem affirmantem tenet, Contrariam verò Sco.

CONCLUSIO I.

VOLUNTAS in patria necessariò diligit Deum: quia de
ratione beatitudinis est dilectio, & cū sit beata, supposi-
ta primum beatitudine, necessariò diligit Deum.

CONCLUSIO II.

VOLUNTAS amore elicito non diligit naturaliter Deum,
sed liberè libertate cōtradictionis. Hæc est Scoti, & rationib^o
aliquot cōfirmatur. Prima ratio totalis, & præcisa liberratis in
via est, indeterminatio voluntatis ad vtrumq; oppositorum, in
patria autem similiter est ad amandum, & non amandum deter-
minata, ergo voluntas, &c. Minor ita probatur, In via ideo vo-
luntas dicitur libera, & indeterminata, quia Deus potest illā ad
opposita mouere voluntatem beati, vt amare, & ab amore cessa-
re velit: ergo potest amare, & non amare, & ex consequenti est
ad vtrumq; oppositorum indeterminata: Obiicies, nō potest de
lege Deus in patria non mouere voluntatem ad amandum, vo-
luntas igitur de lege naturaliter amat.

Respondēo, & simul conclusionem cōfirmo: Voluntas via-
toris cōfirmata in gratia de lege non potest non moueri à Deo
in amorē ipsius Dei, quandiu sub præcepto Deum amare tene-
tur, nihilomin^o liberè amat, q̄a in sensu diuiso, & de potētia ab-
soluta potest Deus nō cōcurrere cū cōfirmatio ad amandum, &
ita non amabit: similiter in patria potest Deus secundū absolu-
tam

tam potentiam non mouere voluntatem comprehensoris ad amorem: quapropter quoniam amat liberè amat: Deinde in sensu diuiso, & de potentia remota hæc ab omnibus conceditur, scilicet, beatus potest peccare, & non amare Deum, ergo nunc quando amat, liberè amat. In via pro instanti, quo voluntas amat, non potest non amare: quia omne, quod est, quandiu est, necesse est esse: & nihilominus liberè dicitur amare, quia in sensu diuiso potest non amare & in patria similiter potest in sensu diuiso non amare, ergo quando amat, liberè amat: præterea actus amoris in patria aut est naturalis ex parte obiecti, scilicet, Dei clarè visus, aut ex parte potentia: non primùm, quia Deus clarè visus est obiectum voluntariū & ad extra nihil operatur necessariò, sed liberè: neque secundùm, quia idem est principium eliciens amorem in patria, & in via, nempe voluntas per charitatè informata, & eam in via liberè, & in patria quoque liberè operabitur: nam utrobique est idem principium, nempe, voluntas eliciens amorem.

Respondet Caiet. Deus clarè visus est obiectum beatificum, in quo apparet omnis ratio boni, & nulla mali, atque ita voluntas non liberè, sed necessariò illum amat. Verùm respondeo, & confirmo conclusionē. In Deo cognito per fidem nulla ratio mali, imò omnis boni ratio apparet, & tamen liberè amatur, etiam à viatore in gratia confirmato, & non ob aliud, nisi quia eius voluntas potest de potentia Dei absoluta moueri. Ad oppositum, & voluntas comprehensoris similiter potest moueri, vt velit ab amore cessare: ergo quāuis Deum clarè videat, liberè amat. Tandē tunc voluntas est libera, quando positis omnibus requisitis ad amandū, potest non amare, & voluntas in patria est huiusmodi, quia hæc de inesse est possibilis, scilicet, volūtas in patria, non amat, quāuis sit falsa, vt aduersarij cōcedūt: ergo sua de possibili est vera, scilicet, potest non amare: propterea quod veritas propositionis de possibili regulatur per possibilitatem suā de inesse, vt Aristoteles docet: Dices, deficit motio diuina quæ inter requisita ad agendū recensetur. Contra: in via, quando voluntas tenetur amare, liberè abstinet ab amore, quāuis motio Diuina deficiat, ergo similiter, & in patria.

Caiet. i. p. ubi
sup.

Arist. in prioribus.

CONCLUSIO III.

VOLUNTAS in patria non est libera libertate cōtrarietatis ad amo-

ad amorem, vel odium in Deum. Ratio est: quia nulla apparet ratio mali in Deo, quæ est odij causa.

Restat, vt argumentis aduersariorum respondeamus. Primò ita agunt: Deus est vltimus finis voluntatis, quem per claram visionem assequitur: ergo postea quam illum assequitur, naturaliter, & non liberè in eius amore quiescit, ita vt nullo modo possit habere appetitum ad oppositum, scilicet, ad cessandum à Diuino amore. Consequentia confirmatur à simili, de quacunque alia natura. v. g. lapis vbi iam consequutus est centrum, ibi naturaliter quiescit, Deus autem est vltimus finis, & quasi cætrum voluntatis: ergo cum iam voluntas fuerit assequuta Deum per intellectus apprehensionem, naturaliter, & non liberè in eius amore conquiescit. Neganda est consequentia, & similitudo, quia cætera natura, suis finibus obtentis, naturaliter illis adherent, vt lapis centro: quia secundum suas formas sunt ad vnum oppositorum determinata, at verò voluntas, etiam in patria, est ad vtrumque oppositorum indeterminata, quemadmodum, & in via: quia vtrobique potest moueri à Deo ad actus oppositos. Secundò obijciunt: causa præcisa, ob quam voluntas in via nõ naturaliter, sed liberè diligit, est: quia habet difficultatem in amando propter prauam hominis inclinationem ad malum, & quia turbatur erga plurima, quanuis Deum fide cognoscat: sed in patria nullum est impedimentum, quominus semper amare possit, ergo non poterit non amare: negatur antecedens, & consequentia. Ratio enim, ob quam vtrobiq; voluntas est libera, hæc est, scilicet, quia determinatur secundum suam formam ad opposita, ita vt Deo mouente, possit in vtrunque oppositorum, quemadmodum ex dictis constat.

Tertiò ita argumentantur: Deus est infinitæ bonitatis: ergo quando apertè videtur, naturaliter diligitur, atque ita, non erit in potestate voluntatis, non amare Deum. Est enim obiectum voluntatis bonum, in quo nulla ratio mali apparet, scilicet, Deus clarè visus. Huius argumenti responsio in 4. probatione secundæ conclusionis continetur: & deniq; respondetur: nam vt voluntas viatoris cõfirmati in gratia propter indeterminationem voluntatis ad opposita potest in sensu diuiso non amare, ita & in patria.

Quartò sic disputant: Voluntas in patria est determinat ad vnum oppositorum, scilicet, ad amorem, ergo naturaliter amat. Con-

S. Tho. Sylu.
 & Nau. ubi
 supra.

Quarta diffic. An cessante omnī lege positā teneantur homines
 ad ieiunium, sola lege naturali?

CONCLUSIO I.

NVLLO legis præcepto tenentur homines in communi ad
 seruandum ieiunium, ita quòd sit à natura præscriptum tem-
 pus, quo teneantur homines ieiunare. Ratio est: quia præcepta natu-
 ræ non proponuntur vniuersis voce sensibili, sed vnicuique
 particulari instinctu: & ideo ad communem obseruantiam non
 tenentur, nisi quando publicæ vocē fuerit ab omnibus determi-
 natum.

CONCLUSIO II.

SI solam naturæ legem attendamus, singuli tenentur in parti-
 culari abstinere à cibis, qui vel corpori, vel animæ detrimentum
 afferunt. Ratio est: propterea quòd lumine naturæ absteruentiam
 agnoscere possumus, quia virtus est in alimentis mediocritatem
 seruans: tum etiam, quia vt gulæ peccatum est legi naturæ contra-
 rium, ita præceptum de ieiunio est naturale, quoniam contrario-
 rum eadem est disciplina, & quia peccatum nihil aliud est, quàm
 præcepti præuaricatio.

Quinta diffic. Obligat ne aliquando sub mortali naturæ ieiunium?

TRIPLICITER præceptum de naturali ieiunio obligat
 sub mortali. Primò ratione nocimenti corporalis. Secundò
 propter cauendum animæ periculum. Tertio propter officia ne-
 cessaria: quod sequentibus conclusionibus fiet perspicuum.

CONCLUSIO I.

QUANDO aliquis præuidet cibum aliquem ratione quanti-
 tatis, vel qualitatis corpori plusimum detrimenti allaturum, pec-
 cat mortaliter contra ius naturæ, non abstinendo. Ratio est: quia
 tenetur quisq; moderari alimenta, secundum quod vitæ, & saniti
 conueniunt: & hoc intelligo, etiam si cibus, secundum substantiã,
 esset homini permissus: arbitror enim iure naturali omnia, quæ
 sunt homini inferiora, eidem eodem iure esse concessa.

CONCLUSIO II.

QUANDO aliquis iam experimento cõprobauit, cibus lautio-
 ribus, & copiosis, ita libidine inflàmari, vt resistere nõ possit, pro-
 culdubio